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BEVEZETÉS - CÉL ÉS KUTATÁSI MÓDSZER

A választott kutatás módszerét meghatározta a tény, hogy közgazdász végzettséggel rendelkezem.

Hosszú ideig dolgoztam vállalati vezetőként, illetve egyetemi oktatóként hazai és nemzetközi

környezetben. Ez a kettős kötődés jelentősen befolyásolta témaválasztásomat.

Kutatásom alapvető módszere volt, hogy először elméleti oldalról vizsgáltam a nemzetköziesedés

és a globalizáció hatásait a vállalati HRM-re és ezt követően összevetettem azt gyakorlati és empirikus

kutatási tapasztalataimmal. A HRM nemzetköziesedése elméletének és gyakorlatának fejlődését

alapvetően kontingenciai (illeszkedés) alapon tárgyalom értekezésemben. Szem előtt tartva azt a

Poincare-i intelmet, hogy az ember tényekből építi fel a tudományt, mint ahogy a házat is kövekből

rakják össze, de a tények összehordása éppúgy nem tudomány, mint ahogy egy halom kő sem ház

(Giedymin, 1982).

Babbie (2003: 17) úgy véli, hogy „a tudományt a világról való tudásszerzés egyéb módjától

speciális tulajdonságai különböztetik meg. A tudomány tudatos, körültekintően végiggondolt és

precízen végrehajtott tevékenység. Időnként statisztikai elemzéseket alkalmaz, máskor viszont nem. ”

Napjaink társadalomtudományi elméletei – beleértve a menedzsment tudomány különböző

diszciplínáit (a szerző kiemelése) – azzal foglalkoznak, hogy „bemutassák a társadalom milyenségét,

nem pedig, hogy milyennek kell lennie” (Babbie, 2003: 28). A leírtakhoz kapcsolódva jelzem, hogy

kutatómunkámban megpróbálom leírni az üzleti világ nemzetköziesedésének és globalizációjának

tükrében azokat a szabályszerűségeket és eltéréseket, amelyeket a HRM mutatott, illetve mutat

napjainkban. A jövőre vonatkozó megjegyzéseim inkább filozófiailag, mint tudományosan

megalapozottak.

Értekezésem nemcsak kutatásokkal és szakirodalmi „szemezgetésekkel” alátámasztott

megállapításokat tartalmaz. Munkámban nagyon sok helyen idézem azokat a közvetlen

megfigyeléseimet, tapasztalataimat, amelyeket egyetemi oktatóként, gyakorló tanácsadóként és

trénerként a különböző szervezeteknél és vállalatoknál végzett gyakorlati munkáimból leszűrtem.

Milyen tudományos érvek alapján használom fel gyakorlati munkám során összegyűjtött

tapasztalataimat és megfigyeléseimet elméleti felvetéseim bizonyítására?

Lorenz, K. (1985), akit a modern etológia megalapítójának tekintünk, a hagyományos

laboratóriumi természettudományos eszközök mellett újra előtérbe állította a puszta megfigyelést.

Természetesen nem elfeledve Csányi (2002: 11), ismert magyar etológus véleményét, aki szerint az

ilyen megfigyeléseket csak akkor szabad tudományosnak tekinteni, ha azok „nem dokumentálatlanok

és az egyedi megfigyelések nem anekdotákon alapulnak”.

Carl Menger úgy véli, hogy „az ún. gyakorlati tudományok vagy technológiák, - ide sorolhatók a

különböző gazdaságtanok - amelyek fő témája meghatározni számunkra azokat az alapelveket,

amelyek révén a különböző feltételeknek megfelelően meghatározott erőfeszítést a leghatékonyabban

lehet végezni” (Bekker, 2000:573). Friedman úgy fogalmaz, hogy „a társadalomtudományokban ritkán

van mód a zavaró mellékhatások kiszűrését biztosító kísérletekre. Vélekedése szerint a tapasztalati
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úton szerzett bizonyítékok legalább olyan fontosak, mint az ellenőrzött kísérletekből származó adatok”

(Bekker, 2000: 597).

Ghauri és Gronhaug (2011) a könyvükben az üzleti kutatásokat folytatóknak két utat ajánlanak. A

megfigyeléseken alapuló indukciós út során megfigyeléseket folytatunk, majd azokra alapozva

megállapításokat teszünk és végül elméletalkotással zárul a jelzett folyamat. A jelzett szerzők és

mások (Szokolszky, 2004) hangsúlyozzák, hogy a korlátozott megfigyelés miatt soha nem lehetünk

biztosak induktív következtetésünkben. Csak közbevetőleg jegyzem meg, hogy a dolgozat szerzője

egyetemi docensi pályáját adta fel azért, hogy minél közelebb kerüljön oktatási témájának alapját

jelentő közeghez a nemzetközi vállalatokhoz.

A korábban már említett Ghauri-Gronhaug (2011) által javasolt másik kutatási módszer a deduktív

megközelítés, amely alatt azt értjük, hogy logikus érvelés útján vonunk le következtetéseket. Ebben az

esetben nem szükséges igaznak is lennie, elég, ha logikus. Az ilyen kutatásokban hipotéziseket

állítunk fel, majd ezeket az állításokat empirikus vizsgálatokkal ellenőrizzük és ezek alapján azokat

elfogadjuk vagy elvetjük.

A német menedzsment szakirodalom világszerte ismert kutatója Kieser (2011: 246) úgy fogalmaz,

„nem kell elhallgatni azt, hogy alapos elméleti kutatás mellett megfér a gyakorlatias kutatás”. Ezt a

megfogalmazását a jelzett szerző arra a megállapítására vezeti vissza, hogy az alkalmazott és az

elméleti orvostudomány ellenőrzött környezete jelentősen eltér az elmélet és gyakorlatias

menedzsmentkutatásoktól. A leírtakkal összefüggésben fontosnak tartja kihangsúlyozni, hogy az

ellenőrzött kutatási feltételekben jelentősen különbözik a két tudományterület. Pontosan ebből az

okból vállaltam munkát nemzetközi környezetben, hogy minél jobban megismerjem ezt a vállalati

kört. Ezek az ismereteim részben pótolják az ilyen kutatásokban előforduló ellenőrzöttség hiányát.

A menedzsment tudomány képviselői mindig is jóval nyitottabbak voltak arra, hogy a vállalati

jelenségek megfigyeléseit alkalmazzák empirikus igazolásra, mint az elméleti közgazdaságtan jeles

képviselőinek többsége. A menedzsment tudomány (management theory) megmagyarázza és

előrevetíti a szervezet és tagjainak cselekvését. Schermerborn (1993: 118) szerint, ha „tudományos

módszert alkalmazunk a menedzsment területén, célszerű az ilyen módszerekkel kapcsolatos

következő alapelveket betartani. A megfigyeléseknek valóságosnak kell lenniük. A megfigyelésekre

vonatkozó kijelentéseinket megfelelő módon kell leírni. Kijelentéseinket ellenőrzött és szisztematikus

vizsgálatokkal kell alátámasztani. ”

Tamás (2011: 174) írja, hogy az 1945 utáni korszak amerikai és európai sztárközgazdászainak igen

nagy része - még Samuelson és Friedmann is - eltöltött valamennyi időt állami posztokon. S ezek az

évek tulajdonképpen beletagozódtak a szakmai pályafutásukba is. Az amerikai akadémiai karrierekben

később is beépülhetett, a néhány évnyi teljes állami szerepvállalás, a nyugat-európaiaknál ez kevésbé

volt jellemző.”

Egyetértek Marosival (1988: 117), aki úgy fogalmaz, – hogy „a menedzsment tudománynak sokkal

szorosabb kapcsolatban kell lennie a vállalati gyakorlattal, mint azt a közgazdaságtanban

tapasztaljuk”. Ezzel az is párosul, hogy a menedzsment tudomány legkiválóbb képviselői közül
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nagyon sokan – Taylor, Emerson, Fayol, Barnard, Grochla, McClelland, Nadler, Porter stb. – elméleti

munkájuk mellett igen széleskörű gyakorlati, tanácsadói munkát (practitioner) végeztek és végeznek.

A modern vállalatvezetési forradalom élharcos vállalata, a Google igen nagy szerepet szán az

egyetemekkel való kapcsolattartásra, „ahol sok fiatal és magasan képzett munkatárs megőrizte

összeköttetését a kutatás világával” (Girard, 2011; 96). Tapasztalataim szerint hasonló tendenciák

figyelhetők meg a professzionális szolgáltató cégek esetében. A globális tanácsadó vállalatok kutató

központokat és jelentős méretű irodákat tartanak fenn a Harvard Egyetem közelében, Bostonban.

Sajnos hazánkban még mindig gyanakvás figyelhető meg ebben a tekintetben. Néhány kivételtől

eltekintve nem alakult ki az előbb jelzett szerves kapcsolat a tanácsadó világ és a hazai egyetemi

szféra között.

[…]


kiléptek a globális szintérre. A korábban már beindult Erasmus diákcsere mellett létrejött minden,

angolul tudó és angol tudását fejleszteni kívánó hallgató számára egy nagyon modern kooperatív

tanulási forma. A program nagyban hozzájárult ahhoz, hogy a hallgatók megismerkedjenek a

különböző kultúrákból származó egyetemisták eltérő munkakultúrájával. A hallgatók

szembesültek azzal is, hogy mit jelent a különböző időzónákban élőkkel kooperálni az új infó-

kommunikációs eszközök (pl. Email, Skype, Google Docs, Dropbox, Google+ és Facebook

Groups) segítségével.

5.3 KUTATÁSI KORLÁTOK

Az egyes felmérések korlátai közül az alábbiak említhetők:

� A 2004-es kutatásom korlátai közé sorolhatók többek között a következők:

• Ugyan elértem a Magyarországon működő legjelentősebb leányvállalatokat, amelyek

közel 17 százalékát foglalkoztatják az ilyen cégeknél dolgozóknak, de nem tudtam

bevonni a kutatásomba a kisebb nemzetközi leányvállalatokat.

• A mintámban viszonylag túlreprezentáltak voltak az amerikai cégek és hiányoztak a

japán és más ázsiai leányvállalatok.

� A 2008-2009-es kutatás korlátai közül a következők emelhetők ki:
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• A mintanagyság növelése örök igény, viszont Románia, Szerbia és Horvátország

esetében a nemzetközi cégek leányvállalatai esetében igen nagy titkolózást figyeltem

meg.

• A feltörekvő országok nemzetközi cégeinek a bevonása nagyon fontos lenne az ilyen

vizsgálatok esetében, de ezekben az országokban végzett más IHRM kutatások egyik

legnagyobb problémája az is volt, hogy nehéz a válaszadókhoz hozzáférni. Eddig nem

sok sikerrel lehetett ezekben az országokban használni a web-survey módszerét.

• Ebben a fázisban nem vizsgáltam az adott országok intézményi környezetének (pl.

munkaerő piac, stb.) hatásait. (Megjegyzés: A 2012-2013-ban indított új CEEIRT

kutatási kérdőívemben már ezekre is kitérek.)

� A négy országra kiterjedő kutatás eredményei egy web-survey technikán alapuló empirikus

kutatáson nyugszik. Elhamarkodott döntés lenne, ha ezek eredményeit megpróbálnám

általánosítani a régióra vagy más olyan globalizálódó régiókra, ahol a válaszadók nagy többsége a

KKV szektorból származik. Statisztikai szempontból a minta elég nagy, habár az elemzett

szervezetek rétegződése aránytalanságokat mutat, ami azt jelenti, hogy az adott országok

válaszadóinak száma nem a négy ország népességével egyenlő arányban oszlik meg a teljes

mintán belül. Mindent figyelembe véve elmondható, hogy a minta - összetétele és elemszáma

következtében - nem teljesen reprezentatív a négy országra nézve. Mindazonáltal a felmérésben

résztvevő szervezetek listája igazolja, hogy olyan jelentős cégek vettek részt a felmérésben,

melyek jövőbeni változásai előre jelezhetik a szervezetek ilyen irányú lépéseit.

� A hazai és a nemzetközi szakirodalom szerint a HR rendszerekben mutatkozó különbségek

jelentős mértékben függnek a tulajdonformától (pl. hazai és külföldi) és a szervezeti mérettől. Ezt

az állítást jól alátámasztják a cafetéria (rugalmas juttatási) rendszerekkel kapcsolatos vizsgálataim

eredményei.

5.4 JÖVŐBELI TERVEK

A kutatási tapasztalataink, valamint különféle visszajelzések arra ösztönöznek, hogy folytatni kell

az eddig megkezdett irányt. Fontos szempontként fogalmazódott meg, hogy az eddigi tapasztalatok

alapján finomítani kell a hipotéziseimet és a kérdőíveimet.

5.4.1 A KÜLFÖLDI TULAJDONÚ VÁLLALATOK HR GYAKORLATA A RÉGIÓBAN ÉS

MAGYARORSZÁGON (2012-2014)

A kutatásom alapvető célja a 2012-2014-es időszakra a következőkben foglalhatók össze:

� Elmélyíteni, jellemezni és magyarázni az átalakuló HR gyakorlatokat és szerepeket nemzetközi

cégek kelet-közép-európai leányvállalatainál.
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� Az ország-jellemzők (pl. intézményi sajátosságok) összehasonlításával rámutatni a gyakorlati

alkalmazások és szerepek regionális különbségeire, azok alakulásának várható tendenciáira.

A Közép- és Kelet-Európai Kutató Team (Central and Eastern European Research Team=CEEIRT)

munkájában 11 országból 14 felsőoktatási intézmény és két kutató-fejlesztő szervezet venne részt. Új

tagként belépett a hálózatba egy orosz fejlesztő társaság. A munkámat továbbra is segítik a korábbi

fázisban részt vett angol és amerikai kutató kollégák.

5.4.2 A KÜLFÖLDI TULAJDON HATÁSÁNAK VIZSGÁLATA A HR

TEVÉKENYSÉGEKRE (2012-2014)

Ezzel összefüggésben több olyan kutatási projektem fut, aminek keretében elemezni fogom az

alcímben jelzett kérdéskört az alábbi esetekben:

� Vizsgálom az újabb „cafetéria” felmérések keretében a külföldi tulajdon hatásait.

� Elemzem a „megtartás és fluktuáció” és „e-learning” kutatások keretében a külföldi tulajdon

kihatásait.

� Továbbra is kutatni fogom, hogy milyen módon lehetne előrelépni a hazai kis- és középvállalatok

HR fejlesztése tekintetében.

� A „Közösen a Jövő Munkahelyeiért” pályázat keretében magyar-szlovák elemzem a normál és az

atipikus foglalkoztatatás általános, szektorális és tulajdoni sajátosságait.
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