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Válasz Dsc. Makó Csaba egyetemi tanár

opponensi véleményére

Először is szeretném megköszönni opponensemnek az MTA doktori értekezésem bírálatát,

pozitív, dicsérő szavait, építő jellegű kritikáit és tartalmas kérdéseit. Az alábbiakban opponensem

észrevételeire illetve kérdéseire válaszolok.

Opponensem a témaválasztásommal kapcsolatban kiemeli, hogy helyesen mutattam be a XIX.

századtól napjainkig a globalizáció ciklusait, viszont ezzel összefüggésben célszerű lett volna

arra a fordulatra rámutatnom, amelyet az átalakuló, volt szocialista és a latin-amerikai országok

színrelépése okozott e területen Itt opponensem külön kiemeli, hogy célszerű lett volna Richard

Freeman amerikai közgazdász „great doubling” elméletét1 is bekapcsolni az előbb említett

cikluselemzésembe. A jelzett elmélet szerint nem tartható az a felfogás, hogy a jelzett országok

csak a hagyományos iparágakban (pl. textil, ruházati) jelentenek kihívást, hanem ahogy

opponensem is írja, a tudás-iparokban (pl. oktatás és kutatás) is komoly versenyre kényszerítik a

fejlett világ dolgozóit. Mentségemre legyen mondva, hogy a jelzett elméletet nem idéztem ugyan

a dolgozatomban, de arra munkámban több helyen is rávilágítottam, - amit az idézett szerző

Freeman is kiemel publikációjában, - hogy a nemzetközi vállalatok hamar megértették ennek a

trendnek az előnyeit és nemcsak bérmunka jellegű tevékenységeket, hanem nagyobb tudást

igénylő részlegeket (pl. kutatóhelyeket, fejlesztőközpontokat) is telepítenek ezekbe az

országokba, beleértve hazánkba is.

Külön köszönöm opponensemnek, hogy kiemelte azt, miszerint az általam követett kombinált

kutatói megközelítés (elmélet, empíria és a résztvevő vagy a külső megfigyelés) összhangban van

ismert társadalomtudós által, a nemzetközileg ismert francia szociológus és antropológus Pierre

Bourdie által kidolgozott közvetett módszerrel.

1
Freeman, R (2010): What Really Ails Europe (and America): The Doubling of the Global Workforce. The

Globalist, March 5, 2010 (http://www.theglobalist.com/what-really-ails-europe-and-america-the-doubling-of-the-
global-workforce/, letöltve, 2014. 04.30.)
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Dolgozatomban törekedtem a pontos fogalomhasználatra, s állításaim megfelelő kvantifikálására.
Opponensem azonban két esetben is rávilágított bizonyos pontatlanságomra. Így arra, hogy
értekezésem 4. részében, amikor kvantitatív módszerekkel négy különféle vizsgálattal próbálom
bizonyítani állításomat, akkor a második (n=279 leányvállalat) és a harmadik (n=566 vállalat)
kutatás esetében eltekintettem az intézményi környezet (pl. munkapiac) hatásának az elemzésétől.
Ezt a hiányosságot elismerem, bár e problémakör kezelését kiemeltem a dolgozatomban a
vizsgálataim korlátainál.

A másodikként leírt vizsgálatomban, amelyet az értekezés lezárása után 254 kelet-európai
leányvállalat körében újra elvégeztem a 2011-13-as időszakban, már figyelembe vettem és
bekapcsoltam az elemzésembe a külső munkapiacot, amit jól szemléltet az új kérdőívem
idevonatkozó részlete.
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Forrás: Részlet az „Átalakuló emberi erőforrás menedzsment multinacionális vállalatok leányvállalatainál - 2011.” c.
kérdőívből, www.ceeirt-hrm.eu. p.12.

Opponensem külön kiemeli, hogy empirikus kutatásaimmal összefüggésben korrekten jeleztem a

mintavételes vizsgálataim korlátait (pl. a reprezentativitás hiányát). Ezzel összefüggésben, a

dolgozatomban több helyen is utaltam arra, hogy olyan vállalati területeket vizsgálok, ahol nehéz

a véletlen kiválasztáson alapuló ellenőrzött kutatás. Összhangban a gazdálkodástudományban

elfogadott általános véleménnyel, kontrol változókat2 (pl. globális non-profit egyetemi Cranet3

2 Lásd bővebben: Reeb, D.-Sakakibara, M.-Mahmood, I.P. (2012): From the Editors: Endogenety in international
business research. Journal of International Business Research, (43): pp. 211-218. p. 211.

3 A Cranet adatbázis 1989 óta létezik az angliai Cranfield-i Műszaki Egyetem Menedzsment Fakultásán, napjainkban

42 ország HR adatát tartalmazza. Magyarország 2004 óta e szervezet tagja a szerző közreműködésével.
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adatbázis használata vagy az időben is többször megismételt, előzőleg is említett vizsgálatokat

stb.) alkalmazok állításaim és hipotéziseim alátámasztására.

Teljes mértékben egyetértek opponensem azon állításával - idézi Gospel-Sako (2010) munkáját -,
hogy a szervezeti-vezetési pályák sajátosságai jelentős hatással vannak a leányvállalatok HR
gyakorlatára. Mentségemre legyen mondva, hogy ezt a kérdéskört - cégfejlődési fázisok címszó
alatt - beépítettem a 4. részben tárgyalt empirikus modellembe (26. ábra), viszont nem
hangsúlyoztam olyan nyilvánvalóan, ahogyan opponensem és az általa is idézett szerzők is a HR-
re vonatkoztatták. Az értekezésem 4. részében idézett 2004-es vizsgálatomban a jelzett
kérdéskörre viszonylag kis minta (42 leányvállalat) esetében - általam elvégzett személyes
interjúk keretében – megpróbálkoztam a jelzett kérdéskör vizsgálatával öt szervezeti fejlődési
pálya esetében. Ez azonban a leírt nagyobb minták (n=279; n=566 és n=302) esetében erőforrás
(pl. költség és adat felvételező) és információ hiányában nem volt megoldható.

Egyet kell értenem opponensem azon véleményével is, hogy a szektorális és működésbeli
tevékenységek vonatkozásában az eltérések problémákat okozhatnak az eredmények
értelmezésekor. A további vizsgálataimban nagyobb figyelmet szentelek ennek a kérdéskörnek.

Legvégül ismét szeretném megköszönni opponensem értékes bírálatát. Köszönöm, hogy
teljesítményem alapján a dolgozatomat nyilvános vitára alkalmasnak találta és annak elfogadását
javasolta.

Egyúttal kérem Opponensemet a válaszaim elfogadására.

Tisztelettel és köszönettel

Budapest, 2014. április 30.

Poór József
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